
致辞 

立法会：财经事务及库务局局长就《2013 年印花税（修订）条例草案》全体

委员会审议阶段合并辩论修正案的发言全文（二）（只有中文） 

2014年 7月 15日（星期二） 

  以下是财经事务及库务局局长陈家强今日（七月十五日）在立法会会议

上就《2013 年印花税（修订）条例草案》（《条例草案》）全体委员会审议阶

段第 18 条修正案的发言全文： 

 

主席： 

 

  政府建议就《条例草案》第 18 条作出修订，修正案内容已载列于发送给

各位委员的文件内。有关的修正案旨在调整有关「先买后卖」的换楼人士可

受惠于退税机制的六个月换楼期限开始计算的日期。 

 

  张宇人议员提出的修正案，是建基于政府的修正案之上，只是把六个月

的期限延长至十二个月。 

 

  在我回应张议员的修正案之前，我想先就《条例草案》建议的退税机制

作出扼要说明。根据《条例草案》的建议，购买新住宅物业的香港永久性居

民，如在购入新置物业的六个月内签立买卖协议以出售其在香港原有唯一的

住宅物业，便可受惠于为换楼人士而设的退回税款机制。 

 

  在法案委员会审议《条例草案》期间，我们听到不少意见，认为原建议

的换楼期限由新置物业的买卖协议开始计算，并未能适切照顾换楼人士的实

际需要。我们在平衡维护措施成效和照顾市民换楼实际所需这两方面的考虑

之后，决定提出将「六个月」的换楼期限由《条例草案》原建议的购入新置

物业的买卖协议的日期起计，延后至由购入新置物业的售卖转易契的日期起

计。 

 

  因应上述安排，我们亦建议就《条例草案》所订明，换楼人士须在「两

年」内向税务局提出退税申请的指定期限作出一些微调。我们建议在维持现

时以签立购入新置物业的买卖协议的日期后两年内提出申请的期限之余，加

入新的条款，容许以有关出售原有住宅物业的售卖转易契的日期起计的两个

月内提出申请，两者以较后者为准，此举可让换楼人士，包括购置楼花的人

士，因应其实际情况在完成买卖交易后申请退税。 

 

  我们认为，现时政府修正案所反映的调整方案可同时兼顾购买现楼及楼



花的换楼人士的需要。退税条件统一、清晰、公平，令市民易于掌握，并让

税务局能有效执行。 

 

  此外，鉴于现时《条例草案》为「先买后卖」的换楼人士所订立的退税

安排，乃源于为香港永久性居民所购置的住宅物业提供双倍从价印花税豁免，

既然我们已决定秉承为住宅物业提供豁免的精神，连带照顾以一份文书购买

住宅物业连车位的人士的需要，我们已相应地为「先买后卖」的换楼人士提

供住宅物业连车位的退税安排。换句话说，换楼人士只要符合现时政府所提

出的修正案的规定，在指明的期限处置原有的住宅物业（可包括住宅物业连

车位）及向税务局提出退税的申请，税务局便会就新的住宅物业及车位（如

适用的话）退回新旧税率差额的从价印花税税款。 

 

  法案委员会及社会大众对上述的技术性调整方案均表示欢迎。我们亦乐

见石礼谦议员和谢伟铨议员分别撤回其就换楼课题而提出的拟议修正案。 

 

  为了说明何以换楼期限设定为「六个月」，我想提供一些数字给大家参考。

按税务局的数据分析，在 2011 年至 2012 年期间，在购入住宅物业后出售其

他住宅物业并持有香港身份证的个人买家当中，平均有接近一半是在六个月

内出售其其他住宅物业。此外，基于资金周转的考虑，一般而言，换楼人士

应不会在购入新住宅物业后长时间持有其原有物业。我们理解，市场上有银

行为楼换楼的客户提供楼换楼的过渡贷款，以便客户完成新购住宅物业的按

揭程序，而有关过渡贷款的还款期一般为六个月。由此可见，六个月期限的

制定是有客观事实的基础的。 

 

  对于张宇人议员的修正案，我们不表赞同，因为我们之所以要设定换楼

期限，是为了避免让换楼人士或声称换楼的人士在一段长时间持有多于一个

住宅物业，与政府管理需求的政策目标不相符。张议员的修订，无疑会令出

售原有住宅物业的期限过分宽松。观乎现时楼市的敏感状况，若将「六个月」

的换楼期限延至十二个月，只会令市场错误解读为政府进一步放宽措施，令

楼市升温，影响措施的效力。  

 

  基于以上种种原因，我恳请各位委员支持政府的修正案，反对张议员动

议的修正案。 

 

 

完 


